
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 60 del 26/09/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “SERVIZIO VIGILANZA SCUOLE” 
DA REALIZZARSI IN COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI GAVARDO, VILLANUOVA 

SUL CLISI, MUSCOLINE E VALLIO TERME. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di settembre alle ore 20:10 nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 60 del 26 settembre 2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “SERVIZIO VIGILANZA SCUOLE “ 
DA REALIZZARSI IN COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI SEZIONE DI GAVARDO, VILLANUOVA SUL CLISI, MUSCOLINE E 

VALLIO TERME. 

_______________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267 TUEL in materia di competenze della giunta 
comunale; 

 

Premesso che l’amministrazione intende potenziare e valorizzare l’operato del volontariato sociale 
quale risorsa fondamentale per la realizzazione di progetti destinati a garantire la sicurezza delle 

persone e del patrimonio pubblico; 

 

Dato atto che l’Associazione Nazionale Carabinieri – sezione di Gavardo, Villanuova sul Clisi, 

Muscoline e Vallio Terme, collabora da tempo con le amministrazione comunali per lo svolgimento 

di attività e finalità di pubblico interesse, in attuazione di quanto indicato nello statuto 

dell’Associazione stessa; 

 

Evidenziato che la sopracitata associazione svolge attività di protezione civile, in particolare, attività 

di monitoraggio del territorio in occasione di grandi eventi e calamità, concorso all’assistenza alla 
popolazione colpite da calamità, nonché sostengo allo svolgimento di difesa del territorio (incendi 

boschivi, dissesti idrogeologici, monitoraggio dei corsi d’acqua e più in generale dell’ambiente); 
 

Attestato che sono state raggiunte intese con il Presidente pro-tempore della più volte menzionata 

associazione, Signor Peli Marco, per l’attuazione con la collaborazione della stessa associazione, del 
progetto denominato “Servizio Vigilanza Scuole”; 
 

Dato atto che il progetto in parola prevede lo svolgimento tramite personale volontario durante gli 

anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 e 2021/2022, dei seguenti servizi; 

- Sorveglianza all’ingresso e all’uscita degli alunni presso le scuole; 
- Assistenza durante le manifestazioni che si svolgeranno nel territorio comunale; 

- Realizzazione di corsi di formazione; 

 

Visto il relativo schema di convenzione, che viene allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondente alle finalità che si intendo 

perseguire; 

 

Ravvisata inoltre l’opportunità di riconosce alla predetta Associazione Nazionale Carabinieri un 
contributo annuo di Euro 1.000,00 a sostengo dell’attività svolta dall’Associazione medesima; 
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai competenti responsabili di area ai 

sensi dell’arti. 49, 1° comma del D.Lgs 18.08.200, nr. 267; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese; 



 

 

DELIBERA  

 

1.di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il progetto “Servizio Vigilanza Scuole” da 
realizzarsi in collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri sezione di Gavardo, 
Villanuova sul Clisi, Muscoline e Vallio Terme; 

 

2.di dare atto e precisare che il suddetto progetto prevede lo svolgimento tramite personale volontario 

durante gli anni scolastici 2019/2020 – 2021/2021 e 2021/2022, dei seguenti servizi: 

a. Sorveglianza all’ingresso e all’uscita degli alunni presso le scuole; 

b. Assistenza durante le manifestazioni che si svolgeranno nel territorio comunale; 

c. Realizzazione di corsi di formazione; 

 

3.di approvare a tal fine lo schema di convenzione disciplinante lo svolgimento del suddetto progetto 

e che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

4.di autorizzare il competente responsabile alla sua sottoscrizione; 

 

5.di erogare a favore dell’Associazione Nazionale Carabinieri sezione di Gavardo, Villanuova sul 
Clisi, Muscoline e Vallio Terme, un contributo annuale di Euro 1.000,00 a sostegno dell’attività 
svolta; 

 

6.di incaricare i responsabili dei competenti servizi a dar corso agli adempimento conseguenti e 

rivenienti dall’adozione del presente provvedimento; 
 

7.di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 
D.Lgs nr. 267/2000 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO “SERVIZIO VIGILANZA SCUOLE”  DA REALIZZARSI 

IN COLLABORAZIONE CON L?ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI 

GAVARDO, VILLANUOVA SUL CLISI, MUSCOLINE E VALLIO TERME. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 26/09/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DONDELLI STEFANO 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 26/09/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  01 ottobre 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  28 ottobre 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


